
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13847 

Oggetto: Aggiudicazione procedura di gara condotta nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e 
notturna presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio 
“Test Site” sito al Porto di Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di Portopalo di Capo 
Passero (SR), a favore del RTI EUROSICILIA costituendo Europolice S.r.l. Unipersonale - Sicilia Police 
S.r.l. - CUI: S84001850589202300016 CIG: 970161384F

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 18.01.2024, 

Premesso che 

• con precedente deliberazione n. 13431 del 24.02.2023 è stata autorizzata l’indizione di una gara,
condotta nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), per
l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e notturna presso i Laboratori
Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio “Test Site” sito al Porto di
Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di Portopalo di Capo Passero (SR), per un
importo a base di gara di € 1.027.324,62, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari
a zero, oltre IVA al 22% pari a € 226.011,42, per un totale complessivo di € 1.253.336,04;

• con nota del 01.12.2023 (All. 1), il Direttore dei Laboratori Nazionali del Sud, Dott. Santo Gammino, 
trasmette gli atti e i verbali della procedura di gara, allegati alla presente deliberazione come parti
integranti e sostanziali;

Accertato che 

• dal verbale unico del Responsabile Unico del Procedimento (All. 2), risulta quanto segue:

- Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 7;

- Operatori economici per i quali si è reso necessario il soccorso istruttorio: n. 4;

- Operatori economici ammessi alla fase successiva all’esito del soccorso istruttorio: n. 7;

• la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 e 6 del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., con attribuzione di massimo punti 80,00 all’offerta tecnica e massimo punti 20,00
all’offerta economica;

• dai verbali della Commissione di gara (All. 3), risulta la seguente graduatoria finale:

1) RTI EUROSICILIA costituendo Europolice S.r.l. Unipersonale - Sicilia Police s.r.l.: punti 95,57 di cui:

punti 77,54, offerta tecnica 
punti 18,03 offerta economica 
ribasso offerto 11,03% 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
2) KSM S.p.A.: punti 95,33 di cui:  

punti 75,33, offerta tecnica 
punti 20,00, offerta economica 
ribasso offerto 20,57% 
 

    3) MONDIALPOL SECURITY S.p.A.: punti 78,93 di cui: 

punti 64,04, offerta tecnica 
punti 14,89 offerta economica 
ribasso offerto 9% 
 

  4) RTI 2858 SECURITY – NEW GUARD: punti 75,82 di cui: 

punti 67,47, offerta tecnica 
punti 8,35 offerta economica 
ribasso offerto 5,05% 
 

  5) SECURITY SERVICE S.r.l.: punti 68,51 di cui: 

punti 55,15, offerta tecnica 
punti 13,36 offerta economica 
ribasso offerto 8,08% 
 

  6) SECURPOL ITALIA VIGILANZA S.r.l.: punti 55,49 di cui: 

punti 40,60, offerta tecnica 
punti 14,89 offerta economica 
ribasso offerto 9% 
 

   7) CITYPOL S.r.l.: punti 45,12 di cui: 

punti 26,59, offerta tecnica 
punti 18,53 offerta economica 
ribasso offerto 13,45% 

• nei verbali sopra richiamati, la Commissione di gara prende atto che, dopo l’attribuzione dei 
punteggi per la parte tecnica ed economica, l’offerta presentata dal RTI EUROSICILIA costituendo 
Europolice S.r.l. Unipersonale -Sicilia Police S.r.l., primo in graduatoria, risulta essere anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto sia il punteggio economico che 
il punteggio tecnico sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal bando di 
gara; 

• in data 12.10.2023, il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto, tramite SDAPA, al RTI 
EUROSICILIA costituendo Europolice S.r.l. Unipersonale -Sicilia Police S.r.l. le giustificazioni in merito 
alle offerte presentate ai sensi dell’art. 97, comma 3 del suddetto decreto; 

• con comunicazione del 27.11.2023 il Presidente della Commissione di gara comunica al RUP che, a 
seguito dell’analisi della congruità dell’offerta del RTI EUROSICILIA costituendo Europolice S.r.l. 
Unipersonale -Sicilia Police S.r.l. (All. 4) ai sensi dell’art. 97, comma 3 del d.lgs. 50/2016, l’offerta 
presentata nel suo complesso risulta attendibile e affidabile per l’esecuzione del contratto; 

• il RUP, nel verbale unico sopra richiamato, conferma, pertanto, quale aggiudicatario del servizio in 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

argomento RTI EUROSICILIA costituendo Europolice S.r.l. Unipersonale -Sicilia Police S.r.l., per un 
importo di € 914.010,71, oltre IVA al 22% per € 201.082,35, per un totale di € 1.115.093,08; 
 
Accertato che  

• la spesa complessiva di € 1.128.230,66, inclusa IVA al 22% e incentivo per funzioni tecniche pari ad 
€ 13.137,58, rientra nei limiti della copertura finanziaria complessiva di € 1.253.336,04, di cui oneri 
relativi a rischi da interferenze pari a zero, inclusa IVA al 22%, originariamente accertata nella 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13431 del 24.02.2023 e trova copertura finanziaria nel 
bilancio dell’Istituto - LNS - pro quota negli esercizi finanziari di competenza 2024-2027 Spese 
generali di Funzionamento capitolo U1030213001, così suddivisa: 

 
 

Esercizio Periodo Capitolo Importo Iva inclusa 
2024 MAR-DIC U1030213001 309.748,10 
2025 GEN-DIC U1030213001 371.697,68 
2026 GEN-DIC U1030213001 371.697,68 
2027 GEN-FEB compreso incentivo U1030213001 75.087,20 
TOTALE 
triennale 

    1.128.230,66 

 
  

 
Richiamato 
 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura di gara condotta nel Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di 
vigilanza armata diurna e notturna presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e 
Foresteria, il Laboratorio “Test Site” sito al Porto di Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso 
il Porto di Portopalo di Capo Passero (SR), a favore del RTI EUROSICILIA costituendo Europolice 
S.r.l. Unipersonale -Sicilia Police S.r.l., per un importo di € 914.010,71, oltre IVA al 22% per € 
201.082,35, per un totale di € 1.115.093,08; 

2. di lasciare accantonata la somma di € 13.137,58 relativa all’incentivo per le funzioni tecniche ex 
art. 113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico del privato 
contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 
e s.m.i. ed alla verifica in capo al RTI dei requisiti di partecipazione alla gara; 

4. di incaricare il Direttore del Sud dell’INFN di adeguare l’impegno di spesa, assunto con 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13431 del 24.02.2023, all’importo di aggiudicazione del 
servizio d’interesse. 

 



Titolario

Data GE 18.01.2024 Data CD

Componente di Giunta competente

Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2024 - MAR-DIC SPESE GEN FUNZ U1030213001

2025 GEN - DIC SPESE GEN FUNZ U1030213001

2026 GEN-DIC SPESE GEN FUNZ U1030213001

2027 GEN-FEB SPESE GEN FUNZ U1030213001

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

Note o riferimenti Atti precedenti

Verbali della commissione di gara

comunicazione del Presidente della Commissione di Gara per congruità offerta

GE n. 13431 del 24.02.2023

371.697,68

371.697,68

75.087,20

Nota del direttore del 01.12.2023

Verbale del RUP 

DAF

Aggiudicazione procedura di gara condotta nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e 
notturna presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio “Test Site” 
sito al Porto di Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di Portopalo di Capo Passero (SR), a 
favore della RTI EUROSICILIA costituendo Europolice-Sicilia Police - CUI: 84001850589202300016 CIG: 
970161384F

€ 1.128.230,66 inclusa IVA al 22% e incentivo per funzioni tecniche pari ad € 13.137,58

309.748,10

Servizio Gare e Contratti - aggiudicazione procedura SDAPA

Diego Bettoni- Chiara Meroni

Maria Piccolo
LNS



  

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare                                                Catania, 01/12/2023 
Laboratori Nazionali del Sud 
 

  
 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Laboratori Nazionali del Sud – Via Santa Sofia, 62 – 95123 Catania (Italia) - https://www.lns.infn.it 
tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: lab.naz.sud@pec.infn.it   

 

 Ch.mo Prof. A. Zoccoli  
Presidente dell’INFN 
 

p.c. Gent.ma Dott.ssa S. Fiori 
Direttore Amministrazione Finanza e Controllo 
INFN simona.fiori@lnf.infn.it 
 

p.c. Gent.ma Dott.ssa M Piccolo  
 Responsabile del Servizio Gare e Contratti 

maria.piccolo@lnf.infn.it 
 

           
 

 
Oggetto: Trasmissione atti per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e notturna per i  LNS, 

Mensa e Foresteria, Laboratorio “Test site” presso il Porto di Catania e “Laboratorio KM3NET presso il 
Porto di Portopalo di Capo Passero (Sr). CUI: S84001850589202300016. Gara autorizzata attraverso 
il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) della CONSIP. 

  Del.a contrarre GE 13431 del 24/02/2023. CIG: 970161384F. RUP: Dott. D. Bandieramonte.  
 
   

  Con riferimento alla gara in oggetto, premesso che:  
-  la CONSIP SpA ha pubblicato un Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., per “servizi per la vigilanza armata e non armata degli edifici e la sicurezza dei beni 
mobili e immobili delle amministrazione”; 

- la Commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 
(disposizione del Presidente 25655 del 16/06/2023 ha ultimato i lavori; 

-  il RUP ha valutato la documentazione e relazionato sulla scelta della Commissione; 
si propone di aggiudicare la commessa al costituendo RTI Euro Sicilia composto da ditta Europolice srl 
unipersonale (mandataria 66,66%) e Sicilia Police srl (mandante 33,34%) – Viale V.Veneto, 281 – Catania   
per un importo triennale, al netto dello sconto del 11,03%, di € 914.010,71+IVA 22% (oneri non soggetti a ribasso 
pari a € zero) per un totale complessivo di € 1.115.093,08= L’onere annuale è di € 371.697,68(IVA inclusa).   
 La spesa complessiva di € 1.115.093,08 sarà ripartita come sotto specificato: 

 
Esercizio Periodo Capitolo Importo Iva incl. 

2024 MAR-DIC U1030213001  309.748,10 
2025 GEN-DIC U1030213001  371.697,68 
2026 GEN-DIC U1030213001  371.697,68 
2027 GEN-FEB U1030213001   61.949,62 
TOTALE 
triennale 

  1.115.093,08 

  
 L’importo relativo alle funzioni tecniche è pari a € 13.137,58 che troverà copertura sul Cap. U1030213001 
Esperimento: Spese Generali di Funzionamento Esercizio 2027. 

Il totale complessivo da impegnare è pari a € 1.128.230,66. La spesa per i servizi aggiuntivi e/o proroga del 
servizio è pari a € 46.596,62 (anch’essa decurtata dello sconto 11,03%) e sarà impegnata solo se sarà utilizzata.  

 Si segnala che il direttore dell’esecuzione del contratto sarà l’Ing. Mario Salvatore Musumeci.  

Tutta la documentazione di gara è stata inserita nel ciclo acquisti (RDA 3169873).  

 Con i migliori saluti  

  Il Direttore 
  Dott. S.Gammino 

 

Firmato da
Sarah Cesare
IT
in data
01-12-2023

Firmato da
Santo Gammino
IT
in data
01-12-2023

https://www.lns.infn.it/
mailto:prot@lns.infn.it
mailto:lab.naz.sud@pec.infn.it
mailto:simona.fiori@lnf.infn.it
mailto:maria.piccolo@lnf.infn.it


 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN - Laboratori Nazionali del Sud  Via S. Sofia 62 - 95123 Catania (Italia) - https://www.lns.infn.it/it/ 
tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: lab.naz.sud@pec.infn.it 

 

 

 
 
Appalto Specifico per l’affidamento del Servizio triennale di vigilanza armata diurna e notturna 
presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio 'Test Site' sito 
al Porto di Catania e il 'Laboratorio KM3NET' presso il Porto di Portopalo di Capo Passero (SR) 
Atto G.E. n. 13431 del 24/02/2023 - CIG: 970161384F 
 

 
 

Verbale Unico del RUP 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Davide Bandieramonte dipendente dei LNS, 
riepiloga di seguito tutto l’iter burocratico, amministrativo e procedurale della gara in oggetto 
fino agli atti conclusivi della data odierna. 

 

La Giunta Esecutiva dell’INFN delibera con atto n. 13431 del 24/02/2023 l’indizione di gara da condursi 
mediante Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per l’affidamento del 
servizio di vigilanza di cui in epigrafe. 

In data 21/04/2023 avviene la pubblicazione sul sistema secondo le indicazioni del Bando istitutivo e 
relativi allegati. 

La data di scadenza per la presentazione delle offerte è prevista per il 23/05/2023 alle ore 12:00. 

Tramite la piattaforma, vengono formulate delle richieste di chiarimento a cui si è proceduto a dare 
formale risposta sempre attraverso l’utilizzo della piattaforma. 

In data 20/05/2023 viene segnalato un mal funzionamento della piattaforma da parte di un Istituto di 
vigilanza che non riusciva a partecipare alla gara in forma di RTI. Pertanto, dopo aver verificato con i tecnici 
CONSIP l’impostazione della gara e accertato un problema relativo al sistema, al fine di dare massima 
partecipazione alla gara, si procede con una proroga del termine ultimo per la presentazione delle offerte al 
29/05/2023 alle ore 09:00.  

L’elenco delle ditte presenti sulla piattaforma, alla chiusura dei termini risulta essere: 
- RTI 2858 security / New Guard; 
- CITYPOL SRL; 
- KSM SPA; 
- MONDIAL SECURITY SPA; 
- RTI EURO SICILIA – EUROPOLICE SRL UNIPERSONALE / SICILIA POLICE SRL UNIPERSONALE; 
- SECURITY SERVICE SRL; 
- SECURPOL ITALIA VIGILANZA SRL. 
 
In data 29/05/2023 alle ore 10:00, così come previsto, si procede con la prima seduta pubblica. Il 

RUP, procede quindi all’esame della documentazione amministrativa pervenuta insieme all’Ufficio del RUP. 

In data 31/05/2023, al termine delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa, 
viene attivato il soccorso istruttorio nei confronti delle ditte 2858 Security, CITYPOL srl, Security Service srl, 
Securpol Italia Vigilanza attraverso la piattaforma del Sistema Dinamico. 



 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN - Laboratori Nazionali del Sud  Via S. Sofia 62 - 95123 Catania (Italia) - https://www.lns.infn.it/it/ 
tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: lab.naz.sud@pec.infn.it 

 

 

 

 

Successivamente, ricevuta la risposta di tutti i soggetti interpellati, verificata che la documentazione 
pervenuta sia quella richiesta, si procede con la chiusura della fase Amministrativa e in data 13/06/2023 si 
ammettono tutti i partecipanti alla fase successiva. 

Con disposizione del Presidente n. 25655 del 16.06.2023 è nominata la Commissione di gara composta 
da: Franciotti Dino (Presidente), Anna Tacchi e Salvatore Cardillo. 

In data 29/06/2023 iniziano i lavori della Commissione che vengono dettagliatamente descritti nei 
verbali controfirmati dai componenti. 
 
In data 05/10/2023 la Commissione di gara termina i lavori inerenti l’esame dell’offerta tecnica. 
 
In data 12/10/2023 con il verbale n.4 si concludono i lavori della Commissione che determinano la seguente 
graduatoria provvisoria: 
 

Partecipante Offerta 
Tecnica 

Offerta 
Economica TOTALE 

RTI Euro Sicilia costituendo (Europolice-Sicilia Police) 77,54 18,03 95,57 
KSM SPA 75,33 20,00 95,33 
Mondialpol Security 64,04 14,89 78,93 
RTI 2858 SECURITY-NEW GUARD 67,47 8,35 75,82 
SECURITY SERVICE 55,15 13,36 68,51 
SECURPOL ITALIA 40,60 14,89 55,49 
CITYPOL 26,59 18,53 45,12 



 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN - Laboratori Nazionali del Sud  Via S. Sofia 62 - 95123 Catania (Italia) - https://www.lns.infn.it/it/ 
tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: lab.naz.sud@pec.infn.it 

 

 

 
Il sistema indica le offerte anomale che risultano essere quelle delle ditte RTI Euro Sicilia costituendo 

(Europolice-Sicilia Police) e KSM, così come sotto riportato. 
 

 
 
In data 12/10/2023 viene predisposta dal RUP, su indicazione della Commissione, la “richiesta di 

spiegazioni sull’offerta anomala presentata” alle ditte RTI EURO SICILIA costituendo (Europolice - Sicilia Police) 
e alla KSM, così come previsto dalla normativa. Il RUP successivamente procede con l’inoltro della 
documentazione ricevuta alla Commissione. 

 
In data 17/11/2023 la Commissione si esprime sulla richiesta di spiegazioni pervenute. La stessa fa 

notare la mancanza di alcuni dettagli e chiede al RUP di richiedere ulteriori precisazioni. 
 
In data 20/11/2023 il RUP richiede un ulteriore chiarimento, così come prevede la normativa. I 

documenti ricevuti, vengono trasmessi alla Commissione per le valutazioni del caso.  
 
In data 29/11/2023 il Presidente della Commissione, con mail comunica che entrambe le richieste 

pervenute sono esaustive e pertanto si possono considerare congrue. Da quanto sopra esposto la ditta 
provvisoriamente aggiudicataria risulta essere il RTI Euro Sicilia costituendo composto da Europolice srl 
unipersonale mandataria 66,66% e Sicilia Police srl mandante 33,34%. Lo sconto offerto è 11,03%. 

 



 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN - Laboratori Nazionali del Sud  Via S. Sofia 62 - 95123 Catania (Italia) - https://www.lns.infn.it/it/ 
tel. +39 095 542 111  - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it    PEC: lab.naz.sud@pec.infn.it 

 

 

Giorno 01/12/2023 il RUP redige il seguente verbale (verbale unico del RUP) e procede con 
l’inserimento sul ciclo acquisti di tutta la documentazione di gara. 

 
 

 
         Il Resp. Unico del Procedimento 
                        dott. D. Bandieramonte 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da: Davide Bandieramonte
Motivo: VISTO
Data: 01/12/2023 10:25:53

























Da: dino.franciotti@lngs.infn.it
Oggetto: Re: Fwd: POSTA CERTIFICATA: R: richiesta di chiarimenti

Data: 27 novembre 2023 alle ore 10:24
A: Davide Bandieramonte - LNS bandieramonte@lns.infn.it
Cc: Dino Franciotti dino.franciotti@lngs.infn.it, Anna Tacchi anna.tacchi@lnf.infn.it, Cardillo cardillo@lns.infn.it

Caro Davide,
la Commissione ha esaminato il documento prodotto dal RTI
Europolice-Sicilia Police ad integrazione della documentazione
giustificativa  dell'offerta formulata per l'appalto del servizio di
Vigilanza dei LNS. La Commissione ritiene che l'RTI abbia risposto in
maniera esaustiva a quanto da te richiesto e che, pertanto, l'offerta
della stessa possa ritenersi congrua.
Cordiali saluti.
Dino

mailto:dino.franciotti@lngs.infn.it
mailto:LNSbandieramonte@lns.infn.it
mailto:LNSbandieramonte@lns.infn.it
mailto:Franciottidino.franciotti@lngs.infn.it
mailto:Franciottidino.franciotti@lngs.infn.it
mailto:Tacchianna.tacchi@lnf.infn.it
mailto:Tacchianna.tacchi@lnf.infn.it
mailto:Cardillocardillo@lns.infn.it
mailto:Cardillocardillo@lns.infn.it


ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13431

Oggetto: indizione gara da condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e 
notturna presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio “Test 
Site” sito al Porto di Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di Portopalo di Capo 
Passero (SR). CUI: S84001850589202300016. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 24.02.2023, 

Premesso che 

• con la nota prot. n. AOO_LNS-2022-0000951 del 15.07.2022 (All. 1) è stato conferito al dott. Ing.
Davide Bandieramonte, dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali del Sud dell’INFN,
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, da
condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) – categoria
merceologica “servizi per la vigilanza armata e non armata degli edifici e la sicurezza dei beni mobili
e immobili dell’amministrazione” - per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata
diurna e notturna presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il
Laboratorio “Test Site” sito al Porto di Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di
Portopalo di Capo Passero (SR);

• con la nota del 01.02.2023 (All. 2), il Direttore dei Laboratori Nazionali del Sud dell’INFN, dott.
Santo Gammino, chiede l’indizione di una gara, da condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione
della Pubblica Amministrazione (SDAPA) – categoria merceologica “servizi per la vigilanza armata
e non armata degli edifici e la sicurezza dei beni mobili e immobili dell’amministrazione” - per
l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata, diurna e notturna, presso i Laboratori
Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio “Test Site” sito al Porto di Catania
e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di Portopalo di Capo Passero (SR) , per un importo a base
di gara di € 1.027.324,62, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero, oltre IVA
al 22%;

• nella stessa nota sopra richiamata, il Direttore dei Laboratori Nazionali del Sud dà atto che
l’incarico di Direttore Esecuzione Contratto sarà conferito prima dell’emissione del contratto;

Visti 

• l‘art. 55 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• l’art. 95 commi 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità-prezzo con attribuzione di massimo 100 punti di cui 80 punti all’offerta
tecnica e 20 punti all’offerta economica;

• l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, l’obbligo di utilizzo,
per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti Pubblici, dei mezzi di comunicazione
elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità

dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto;

Considerato opportuno 

ge-A/02



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante le
formule indicate nel Capitolato d’oneri per l’appalto specifico;

• non suddividere l’appalto in lotti, come indicato nel paragrafo n. 4 del Capitolato d’oneri per
l’appalto specifico;

• richiedere agli operatori economici i requisiti di capacità economica e finanziaria, ai sensi dell’art.
83, comma 4, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e i requisiti di capacità tecnica e professionale,
ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., indicati all’art. 7 del Capitolato
d’Oneri per l’Appalto Specifico;

Richiamati 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata sulla G.U.R.I. - Serie
Generale - n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni dall’avvio della procedura la durata massima
del procedimento di selezione del contraente negli appalti pubblici;

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 830 del 21.12.2021, in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per
coprire nell’anno 2022 i costi di funzionamento della predetta Autorità;

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

Accertato che 

• per il servizio triennale in argomento è stimata una spesa a base di gara di € 1.027.324,62, di cui
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero, oltre IVA al 22% pari a € 226.011,42, per
un totale complessivo di € 1.253.336,04, che troverà copertura nel bilancio dell’Istituto – LNS - sul
capitolo U1030213001 – esperimento Spese Generali di Funzionamento - per gli esercizi finanziari
di pertinenza, così suddivisa:
- 14 settembre – dicembre 2023: € 114.147,20 + IVA
- Gennaio – dicembre 2024:  € 342.441,54 + IVA
- Gennaio – dicembre 2025: € 342.441,54 + IVA
- Gennaio – 13 settembre 2026: € 228.294,34 + IVA

• l’importo relativo alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari a €
13.137,58, trova copertura nel bilancio dell’Istituto – LNS – esercizio finanziario 2023 - sul capitolo
U1030213001 - esperimento Spese Generali di Funzionamento;

• la spesa per eventuali servizi aggiuntivi che dovessero rendersi necessari durante l‘esecuzione del
servizio, per un importo pari a € 52.373,41, sarà impegnata solo qualora ne venga fatta esplicita
richiesta da parte della stazione appaltante;

• la spesa complessiva, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., comprensiva
delle voci di costo sopra indicate, ammonta ad € 1.318.847,03, IVA al 22% inclusa;

• il servizio è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi, per l’anno 2023,
dell’Istituto, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - CUI: S84001850589202300016;



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Capitolato d’oneri per l’appalto specifico SDAPA (All. 3), il Capitolato tecnico 
integrativo (All. 4), le Specifiche tecniche (All. 5), lo Schema di contratto (All. 6), la lettera di invito 
(All. 7) e tutti i documenti grafici e tecnici predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, e 
allegati come parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da porre a base della 
presente procedura di gara; 

2. di indire una gara, da condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e 
notturna presso i Laboratori Nazionali del Sud di Catania, Mensa e Foresteria, il Laboratorio “Test 
Site” sito al Porto di Catania e il “Laboratorio KM3NET” presso il Porto di Portopalo di Capo Passero 
(SR), per un importo a base di gara di € 1.027.324,62, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a zero, oltre IVA al 22%;  

3. di imputare la spesa stimata complessiva di € 1.266.473,62, nel bilancio dell’Istituto – Laboratori 
Nazionali del Sud - esperimento Spese Generali di Funzionamento - capitolo U1030213001, pro 
quota nei rispettivi esercizi finanziari di competenza, come dettagliato in narrativa. 

 
 
 


	abstract vigilanza LNS.pdf
	Sheet1




